Δit. 1. — ² *De Substantiis separatis*, c. v et vi.

ils n'y pourront rien ajouter de nouveau. Cependant il va peut-être plus loin encore dans ses *Quodlibeta*; car s'adressant cette question : « Dieu peut-il faire qu'une matière soit sans forme? » il l'examine, pèse les raisons contraires, et finit par conclure qu'il est absolument impossible à Dieu de créer une matière informe. Voici cette argumentation; elle est assez originale pour mériter d'être textuellement reproduite : « *An Deus possit facere quod materia sit sine forma?* » « Respondeo dicendum quod uniuscujusque rei virtus activa « est æstimanda secundum modum essentiæ, eo quod unum- « quodque agit in quantum est ens actu. Unde si in aliquo « inveniatur forma aliqua vel natura non limitata, seu con- « tracta, erit virtus ejus se extendens ad omnes actus, vel « effectus, convenientes illi naturæ. Puta si intelligeretur « esse calor per se subsistens, vel in aliquo subjecto quod re- « ciperet ipsum secundum totum ejus posse, sequeretur « quod virtutem haberet ad producendum omnes actus et « effectus caloris. Si vero aliquod subjectum non reciperet « calorem secundum ejus totum posse, sed cum aliqua con- « tractione et limitatione, non haberet virtutem activam « respectu omnium actuum et effectuum caloris. Cum autem « Deus sit ipsum esse subsistens, manifestum est quod natura « essendi convenit Deo infinite sine omni limitatione et con- « tractione. Unde ejus virtus activa se extendit infinite ad « totum ens et ad omne id quod potest habere rationem en- « tis. Illud ergo solum poterit excludi a divina potentia quod « repugnat rationi entis... Repugnat autem rationi entis non « ens simul et secundum idem existens...; et de hujusmodi « est materiam esse actu sine forma : omne enim quod est « actu, vel ipse actus, vel est potentia participans actum; esse « autem actu repugnat rationi materiæ, quæ secundum pro- « priam rationem est ens in potentia. Relinquitur ergo quod « non possit esse in actu, nisi in quantum participat actum :

« actus autem participatus a materia nihil est aliud quam
« forma. Unde idem est dictum materiam esse in actu et ma-
« teriam habere formam. Dicere ergo quod materia sit in
« actu sine forma est dicere contradictoria esse simul. Unde
« a Deo fieri non potest ¹. »

Il n'y a donc pas, suivant saint Thomas, de matière avant la forme, et ce qu'il désigne lui-même par ces noms divers de matière première, de matière indéterminée, *quomodolibet accepta*, se réduit, en analyse dernière, quant à l'être, à l'être moindre, c'est-à-dire à la puissance pure. Aristote avait dit : « L'être dans lequel s'accomplit le changement persiste ; c'est « lui qui, de telle chose, devient telle autre chose par le « changement ². » Dans ces phrases, l'être ne peut évidemment s'entendre que de la matière. Kant a voulu sans doute exprimer en ces termes la même vérité : « Dans tous les « changements du monde, la matière persiste, et la forme « change : la substance (matière) ne passe pas. Cette loi de « la perdurabilité de la substance est comparable à celle de « la causalité : que rien n'arrive sans cause et va de pair avec « elle. Tous les changements sont naissance ou mort des « accidents ³. » Saint Thomas a mieux compris la proposition d'Aristote, ou, du moins, l'a mieux expliquée, car l'assimilation de la matière à la substance et de l'accident à l'individu peut entraîner fort loin hors des voies péripatéticiennes. Saint Thomas accepte donc le principe de la permanence objective de la matière, mais avec cette explication : « L'acte « du principe générateur, dans la production d'une forme « substantielle, est une altération (changement, création « d'un autre) : car cet acte consiste à dépouiller une matière « de sa forme, de sorte que la corruption de celui-ci est la « génération de celui-là ⁴. » Ainsi l'homme vient de l'homme,